Ad I I I . et IV. Capellanos seu Sacristas indigere ex
pressa Episcopali approbatione, et in reliquis provisum in 
primo. 

Ex QUIBUS COLLIGES. 

I . In causis circa iur ium parochial ium extensionem 
ac exercitium, a fundatione, a constitutionibus ac legitima 
consuetudine iudicandi normas esse hauriendas . 

I I . Nihil prohibere quominus in Ecclesiis Cathedra
libus vel Collegiatis cura habitualis maneat penes Capi
tulum, actualis vero independenter a Capituli dignitate 
exerceatur. 

I I I . Huiusmodi regimen post Concilium Tr ident inum 
Sacram Concilii Congregationem praeferendum duxisse, 
quoties fundationis peculiares leges ac consuetudo aperte 
non obsisterent, ut confusio ac dubia praesert im circa ma
tr imoniorum validi tatem removerentur. 

IV. In casu hyerarchicum ordinem servari, ac quae-
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s t ionum vel confusionis periculum abesse, s ta tu ta sex 
Canonicorum ab Archipresbytero dependentia. 

V. Modum vivendi inter Canonicos et Archipresbyte
r u m Episcopi consilio remittere sapientissimum fuisse; 
cuius est gregis sibi commissi necessitates propius cogno
scere, mediaque proponere quibus illis satisfieri possit. 

VI . P ro Capellanis seu Sacristis qui parochiale mini
sterium exercere debent, n u d a m Capituli nominat ionem 
non sufficere : sed expressam Episcopi approbat ionem pro 
illis necessariam esse. 

CIRCA ELEEMOSYNAM SECUNDAE MISSAE 1 

Per summaria precum. 

Die 1 aprilis 1876. 

Compendium facti. Episcopus R. supplici libello Sa
crat iss imum Principem adiit exquirens* « u t r u m Sacerdos 
« qui diebus dominicis et festivis secundum Missam pro 
<( populi necessitate celebrat, nul lam accipiens eleemosy-
« n a m nec proinde nul lum al iquatenus ex applicata altera 
« Missa percipiens speciale emolumentum, possit huius 
(( Missae fructum applicare personae, quae ad il lam cele-
« b randam Fabricae dedit certam pecuniae s u m m a m cum 
« hac conditione apposita. 

« Animadver tendum quod nisi benefactor s u m m a m 
« supradic tam elargitus fuerit, onus incumbit ipèi Fabri
ce cae ex propriis expensis eamdem pecuniam, veluti Ia
ce horis ac molestiae compensationem, solvendi Sacerdoti, 
cc qui propterea non minus percipit in posteriori casu 
cc quam in priori. Nam in priori commodum proficit soli 
« Fabricae non autem Sacerdoti, qui tamen Missam veluti 
c< pro quadam pia fundatione celebrat ». 

1 Recole Vol. VI, pag. 526. 
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His acceptis precibus rescriptum fuit : « Eidem Epi
ée scopo, qui magis praecise referat quanam sub lege a pia 
ee persona certa summa Fabricae t radatur , et quomodo 
ee Sacerdos i terans Missam non minus perciperet Missam 
ee applicando pro memorata pia persona, quam si Missam 
ee pro eadem non applicaret ». 

His au tem Episcopus ita respondit : ee I o P ia persona 
ee supradictae Fabricae certam summam elargita est ea 
ee sub lege quod sibi ipsi secundae Missae fructus applice-
e e tur . 2 ° Quod autem Sacerdos i terans Missam non minus 
ee perciperet Missam applicando pro memorata pia per-
ee sona, quam si Missam pro eadem non applicaret, mani
ée festum est ex vigente in regionibus nostris consuetudine, 
e e v i cuius Fabrica summam 1 5 0 vel 2 0 0 francorum tradi t 
ee cuilibet Sacerdoti onus binae celebrationis diebus festi-
ee vis assumenti , pro paroeciarum necessitate, ad Cele-
ee brant is arbi t r ium remanente facultate applicandi pro 
ee sua intentione fructum secundae Missae. In praesenti 
<e autem casu pecuniae summa a dicta pia persona t radi ta 
ee in id inservit, ut Fabrica consuetam pecuniam Sacer-
ee doti tr ibuere possit, quin ipsa ex propriis bonis has ex-
ee pensas facere adstr ingatur . Nihil ergo magis percipitur 
ee a Sacerdote, quam in aliis binae celebrationis casibus ; 
ee hac sola ratione casus propositus a ceteris discrepat, 
ee quod in istis Sacerdos fructum secundae Missae libere 
ee applicare valeat, in praesenti autem fructum Missae de-
ee beat applicare pro persona, quae Fabricae tr ibuit pecu-
ee niae summam, ex qua ipse sustentatur pro onere sibi 
« diebus festivis imposito; in neutro autem casu stipen-
ee d ium pro celebrata Missa a Sacerdote percipitur ». 

EA QUAE PETITAM LICENTIAM ADVERSANTUR. Ceterum in 
iure est Parocho, aut alii Sacerdoti Missam i teranti omni
no vet i tum esse, quominus eleemosynam seu st ipendium 
accipiat pro secundae Missae celebratione et applica
tione. Pa te t id ex Constitutione Benedicti XIV Cum sem-
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per oblatas, et ex constanti disciplina huius Sacrae Con
gregationis. Sane plures super hac re extant decisiones, 
sed inter eas eminet Io Vintimilien. 19 decembris 1835, in 
qua cum ageretur de concedenda facultate b inandi Paro
cho, qui uni praeerat Paroeciae, ad d u b i u m : An sit con
sulendum SSmo pro concessione petiti indulti in casu. 
responsum fuit: Affirmative ad decennium ita tamen, ut 
Parochus non recipiat eleemosynam pro secunda Missa; 
2° eminet Cameracen. Missae pro Populo 25 septembris 
1858, in qua prohibitio recipiendi eleemosynam pro appli
catione secundae Missae saepius inculcatur. Immo huius
modi prohibitio adeo urget, ut excludatur quicumque 
praetextus recipiendi eleemosynam pro secunda Missa, 
ceu patet ex responso, quod Cardinalis Praefectus Concilii 
dederat Cardinali Episcopo Cameracensi, quod ita se ha
bet : <( Ipsorum vero Ordinariorum conscientia oneratur 
« stricte, ne permissio concedatur generaliter, quasi pri-
« vilegium alicui Sacerdoti, vel ob peculiares casus, et ne
ce cessitatis causa ab ipso examinata ; qui praeterea mo
li neat Parochos, quibus facultatem i terum eodem die se-
« cundam Missam celebrandi concesserit, ne eleemosynam 
« vel s t ipendium a quovis et sub quovis praetextu pro ea 
<( percipiant iuxta decreta alias edita a S. Congregatione 
« Concilii, sed ea pro populo sibi commisso gratis appli-
« cent ». 

His praest i tut is videtur concedi non posse facultas 
applicandi secundam Missam pro pio illo benefactore, qui 
pecuniae s u m m a m in Fabricam Ecclesiae erogavit ea sub 
lege, ut ipsi applicaretur fructus sacrificii secundae Mis
sae, quandoquidem si non directe, saltem indirecte elee
mosynam Sacerdos acciperet pro applicatione secundae 
Missae. Sane eatenus is i l lam s u m m a m perciperet, qua
tenus Missam applicaret iuxta intentionem benefactoris, 
qui hac sub lege illam pecuniam s u m m a m elargitus fuit. 
Atqui ex dictis prohibi tum est secundam Missam i ta ap-
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plicare, ut pro ea eleemosyna accipiatur : hinc videretur 
in hoc casu permit t i non posse, ut Missa applicetur pro 
benefactore. 

Praeterea Parochus vel quicumque alius sacerdos cu
ram an imarum habens neque eleemosynam peculiarem 
percipere potest a pio aliquo Sodalitio vel Praefecto Fa
bricae Ecclesiae pro Missa diebus Dominicis vel Festis 
de praecepto celebranda vel canenda, idque licet ali
quando sine onere specialis applicationis, quandoque 
autem cum onere peculiaris applicationis pro determinata 
obligatione fieret, ceu patet ex causa Brixien. 3 mar t i i 1855 
per Summaria precum, ubi cum Episcopus Sacram Con
gregationem rogasset, u t rum haec praxis ab immemora
bili consuetudine firmata tolerari posset saltem pro diebus 
festis, quibus offertur eleemosyna absque obligatione de
terminatae applicationis, Sacra Congregatio censuit re
scribendum, consuetudinem iuxta exposita esse reproban
dam, et servandam esse Constitutionem Benedicti XIV 
Cum semper oblatas. 

Porro si in allata causa Sacra Congregatio reiecit con
suetudinem retr ibuendi Parocho al iquam peculiarem elee
mosynam, quamquam aliquando nulla esset obligatio 
determinatae applicationis, a fortiori in nostro casu vide
retur reiicienda postulatio applicandi Missam i tera tam 
pro benefactore, cum nedum hic adest obligatio determi
natae applicationis pro benefactore, sed imo summa a 
celebrante percipitur ob applicationem Missae, eo quod 
benefactor posuerit applicationem dictae Missae tam
quam conditionem pro summa, quam reliquit Fabricae 
Ecclesiae. 

E A QUAE PETITIONI FAVERE VIDENTUR. Verum ex altera 
parte non desunt rationes, ob quas huiusmodi eleemosyna 
permit t i possit; eo quod non ratione celebrationis, aut 
applicationis secundae Missae rependi videatur, sed ti
tulo remunerat ionis pro speciali labore atque industr ia. 
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Ad rem sane potest in medium proferri declaratio S. Con-
gregationis R i tuum Monasterien, il iunii 1846, quae 
etiam relata fuit in Cameracen. Episcopus ibi duo quae
sita S. Congregationi R i tuum proponebat, quorum primo 
praetermisso, quia ad rem non attinet, a l terum ita se ha
bebat : « Saepius in hac dioecesi contingit propter lati tu-
« dinem Parochiarum, quod in iis sacella inveniantur , 
<( ubi Dominicis et festivis diebus sive ex fundatione, sive 
« ex contractu Parochi et Parochianorum Missa celebrari 
(( debeat pro incolarum ab Ecclesia Parochiali remotorum 
« in primis seniorum et infirmorum necessitate vel com-
« moditate. Viget consuetudo, quod si per fundationem 
« vel contractum de applicando sacro ad certam intentio-
<( nem nihil s ta tu tum sit, in eiusmodi casibus Celebrans 
<( pro alio stipendio applicet vel ad propriam intentionem. 
« Quaeritur n u m haec consuetudo, de cuius legalitate du
ce bitatur, pro futuro tempore permit tenda, et n u m pro 
« praeterito aliquid exinde rest i tuendum sit ab iis, qui 
« bona fide ea usi sunt ? » S. Congr. R i tuum huic secundo 
quaesito respondit « Posse permitti ». 

Nec secus S. Concilii Congregatio in Treviren. Elee
mosynae Missarum relata inter Summaria precum die 
33 martii 1861. Proposito enim secundo dubio: Utrum 
Parochi, qui pro necessitate circumstantiarum diebus Do
minicis et festis sive in Ecclesia parochiali, sive filiali dis
sita bis celebrant, tradita simul doctrina christiana, pro 
peculiari labore et industria certum solarium, annuum a 
parochianis oblatum percipere valeant. S. Congregatio 
respondit : Posse permitti prudenti arbitrio Episcopi ali
quam remunerationem intuitu laboris et incommodi ex
clusa qualibet eleemosyna pro applicatione Missa. 

Sacra igitur Congregatio R i tuum et Concilii concessit 
facultatem percipiendi aliquid pro secunda Missa ratione 
laboris et incommodi; hinc nul la pretiosa ratio suppetere 
videtur, qua id permit t i nequeat in nostro casu. Nam 
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Sacerdos applicans pro benefactore non percipit nisi eam
dem summam et compensationem, q u a m habebat a Fa
brica Ecclesiae, ut ex dictis patet, sed Fabrica Ecclesiae 
illam pecuniae s u m m a m sacerdoti i teranti dabat ratione 
laboris et incommodi, quia Episcopus retuli t Fabricam 
Ecclesiae ex vigente consuetudine summam 1 5 0 vel 2 0 0 
Francorum tradere cuilibet sacerdoti ob onus binae ce
lebrationis, quod diebus festivis sibi assumit, et veluti in 
compensationem laboris et molestiae. Ergo sacerdos appli
cans pro benefactore summam perciperet ratione laboris 
et incommodi. Nec dicat aliquis fuisse in benefactoris in
tentione dandi illam s u m m a m pro applicatione Missae. 
Nam is illam summam relinquendo, nihil aliud egit, quam 
sibi assumere onus Fabricae Ecclesiae* et pro hoc beneficio 
velle bonum spirituale ex fructu Sacrificii secundae Mis
sae. Ratio autem ob quam constanter haec S. Congregatio 
vetuit, ne pro secunda Missa eleemosyna perciperetur, 
haec esse videtur, n imi rum ne mercimonium haberetur 
ex Missae iteratione. Quod mercimonium nullo modo lo
cum habere potest in nostro casu, quia Sacerdos applicans 
pro benefactore eamdem compensationem habet, quam 
haberet si pro eodem non applicaret. 

At ten ta igitur specialitate casus, et cum eleemosyna 
haud accipi v ideatur pro applicatione secundae Missae, 
videretur permit t i posse, ut Missa pro benefactore appli
caretur. 

Verumtamen res sapientiae ac religioni EE. P P . diiu
dicanda submissa fuit. 

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii sub die 1 aprilis 1876 , 
causa cognita, respondere censuit : "Non licere. 

EXINDE COLLIGES : 

I. P rax im S. C. C. firmam manere ; qua nempe quo
cumque sub titulo aut colore, vel in quolibet adiuncto 
eleemosyna pro secunda Missa nullimode accipi queat. 
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I I . Rationabil i eiusmodi prohibitioni ab Ecclesia per
actae causam praebuisse mercimonium quod a pluribus 
sacerdotibus, sordidae avarit iae labe infectis, super Mis
sarum eleemosynis neri incoeperat. 

I I I . Proindeque Romanos Pontifices et iam Missae ite
rationem, eadem die, lege severa prohibuisse, ne occasio 
praeberetur fovendae nonnul lorum presbyterorum cu-
pidi tat is ; qui p lura l i tarent sacrificia ad solum finem 
plures captandi eleemosynas \ 

IV. In themate presbyter directe aut indirecte reci
peret eleemosynam pro secunda Missa, si eidem presby
tero da ta fuisset a S. C. C. facultas applicandi secundam 
Missam pro pio illo benefactore, qui Ecclesiae Fabricae 
summam pecuniae t radidi t ea sub lege ut sibi sacrificii 
Missae fructus applicaretur. 

DISPENSATIONIS MATRIMONII . 

Die 5 februarii, 1 aprilis, 13 maii 1876. 

Compendium facti. Anno 1870 mat r imonium rite, sed 
malo omine, in i tum fuit inter Fridericum F. et Mariam P. 
e Dioecesi R. in Germania. Nam ipsa p r ima nocte puella, 
comperiit, v i rum ita laborare morbo gravissimo et ma
leolenti, ut horrore perculsa, neque voluerit, neque potue-

1 Sancta Romana Ecclesia, cuius supremus finis, omnique in adiuncto, 
fuit animarum bonum, primis temporibus concessit sacerdotibus, qui pro 
fidelium numero impares erant, ut plura eadem die, offerrent Missarum 
sacrificia. Quam vero consuetudinem viguisse constat etiam tempore quo 
sacerdotum numerus haud amplius esset ita exiguus. Tamen lege iussit 
severa ne amplius id fieret quum sordida quorumdam Sacerdotum avaritia 
dehonestare visa est, quod caeteroquin in se licitum et sanctum erat. Non
nulli quippe nisi sunt Missas quodammodo venditare ac turpissimum quaestum 
de illis facere. Quapropter illustris et antiquus Auctor sacerdotibus ingens 
lucrum ex Missis aucupantibus aiebat : Quid est Missarum solemnia contuitu 
temporalis commodi celebrare, nisi cum Iuda Christum vendere, tanto nequius, 
quanto resurgendo est sublimatus? 
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rit ad ipsum accedere. Inde iurgia et querelae, inde tori 
separatio prius et dein discessio e domo sponsae. 

Quapropter Maria, consilio etiam aliorum acta, petii t 
apud S. Sedem dispensationem super matr imonio rato 
et non consummato. 

A S. Sede die 17 ianuar i i 1873 re ad Ordinar ium re
missa, Curia eiusdem processum rite iniit . Vocavit ideo 
ad examen Fridericum, qui inter caetera de matr imoni i 
consummatione percontatus, iureiurando interposito, re
tuli t mat r imonium haud consummatum fuisse neque 
pr ima nocte, neque postea, licet ipse suasionibus, non 
autem vi adhibita, id obtinere conatus fuerit. Retuli t 
et iam a mense iulii 1870 ad mensem aprilis 1871 sese habi
tasse Cum uxore, et per duos menses in eodem cubiculo 
dormivisse. 

Subiunxit etiam per quatuor menses ante nupt ias 
magnam inter se et Mariam intercessisse famil iar i tatem; 
quae cessavit a l iquantulum, et sex menses ante nupt ias 
i terum in suo robore rediit, et nupt iae factae sunt. Cuius 
temporaneae immutat ionis , quae ex par te mulieris na ta 
est, nul lam aliam fuisse causam, ait, quam spem nubendi 
cuidam K. se ditiori, quod in i r r i tum cessum; puellam 
ad pr is t inam rediisse familiari tatem; at cum sponsum 
conspexisset pauperiorem quam putaverat , magnam ad
versus eundem suscepisse adversionem. Rogatus quoque 
u t r u m ad uxorem rediret, respondit : Quamvis dubitem, 
quominus uxori meae animus erga me mutetur , t amen 
hac mutat ione facta, cohabitationem matr imonia lem 
cum ea haud renuam. Quoad veletudinem suam a i t : 
morbus quo laboravi, fuit inflammatio g landularum in-
guinalium, et causa eius fuit a rduum iter a me pera
c tum nunc ab eo omnino sanus sum. 

Mulier examini subiecta, et interrogata respondit, iu
ramento praemisso; matr imonii consummationem haud 
evenisse quamvis vir saepius debi tum coniugale petiis-
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set, imo vi extorquere contendisset, sed irrito conatu. 
Quoad vero constantem adversionem contra coniugem, 
mulier retulit causam ob quam coniugale debi tum de
negavit fuisse morbum syphiliticum, quo ille laborabat. 

Ad examen vocati coniugum parentes iureiurando 
deposuerunt omnes; sibi constare mat r imonium haud 
consummatum fuisse; quod confirmatum fuit per alios 
testes ad id rogatos. 

Peractis hisce rebus, balneo mulier supposita fuit per 
integram horam, iuxta mos; ex quo experimento consta-
vit in ea adfuisse pene omnia virginitatis signa excepto 
hymene. Quoad na tu ram et indolem morbi Friderici ro
gati fuerunt tres doctores physici; qui omnes haud plene 
et formaliter eumdem syphilitico laborare morbo retule
runt, quamvis haud negare auderent. Alii interrogati 
fuerunt medici iussu S. C. Concilii qui censuerunt Fri
dericum integre sana tum fuisse a morbo, quo afflictaba
tur, ita ut debi tum coniugale petere et reddere valeret . 

Omitti nequit eiusmodi morbum notum ex par te 
fuisse ipsi mulieri an tequam nupt iae complerentur, ceu 
examini subiecta, fassa est se rescivisse a cognato suo, 
qui sibi ante nupt ias subridens dixerat; nupt iae non erunt 
quia Fridericus aegrotat. 

Ordinarius autem remittens acta processus haec inter 
alia retul i t : « Quaestio vero, an matr imonium, de quo 
« agitur, fuerit consummatum, negative resolvenda omni-
« no mihi videtur. Verum namque dixisse u t rumque 
« coniugem, dum consummationem negant, t um eorum 
« optima indoles testari videtur, t um iu ramentum ab iis-
« dem emissum, tum litterae scriptae a marito, quibus 
« testificatio septimae manus accedit.... Ipsa enim omnino 
« abhorret a cohabitatione cum marito, quem puta t morbo 
« venereo affectum fuisse, quae persuasio fundata esse 
« videtur. Praeterea in evidentissimo aeternae salutis pe
ce riculo ob fragilitatis carnis versatur, nisi al terum ma-
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« t r imonium contrahere valeat; imo circumstantiae, in 
« quibus nunc versatur, eae sunt, ut probabilissime ma-
« t r imonium civile, priori matr imonio civiliter dissoluto, 
« sit c o n t r a c t u r i si ma t r imonium chris t ianum contrahere 
« ei impossibile erit ». 

At ten ta amborum coniugum pauper ta te oeconomice 
causa per t rac ta ta fuit cum votis theologi et canonistae; 
nec non animadversionibus defensoris ex officio. 

VOTUM THEOLOGI. Breviter peracta historia Facti, sibi 
constituit Theologus inqui rendum esse an adsint in casu 
rationes pro concedenda matr imoni i ra t i solutione. Prae-
monuit et iam aliis in casibus S. C. Congr. admisisse pro
bationes matr imoni i non consummati etiam sine physico 
examine mulieris \ I t em ex praxi S. C. C. haberi, proba
tiones in favorem matr imoni i rat i non infirmari per hoc 
quod sponsi in eadem domo per aliquod temporis spa
t ium permanseri t , ut in casu nostro evenit per novem cir
citer menses. 

Ad tres in themate, ait, reduci v identur rationes, qui
bus praedicti matr imoni i solutio exposcitur; qua rum 
pr ima est Friderici infirmitas. Ex actis processualibus 
exsurgere ait sponsum laborasse aliquo morbo ante ma
tr imonii celebrationem; cuius infirmitatis indolem fun
da tam ingessisse suspicionem mulieri quod esset revera 
syphilitica contagio. Quo in casu eandem haud viro po
scenti reddere teneri debitum coniugale. S. Thomas 3, p. 
q. 65, a. 2. Vir tenetur uxori debitum reddere, salva ta
men prius personae incolumitate. Quod et de uxore re
late ad v i rum dicendum est; rat ionem autem assignat 
his verbis. « Quia ordo natural is est ut prius aliquis in 
« seipso perficiatur, et postmodum de perfectione sua com-
« municet; et hoc etiam ordo chari tat is habet, quae natu-
« ram perficit ». Et S. Alphonsus de Ligorio L. 6, Tract. 6 

1 Vide Vol. IV huius Ephemeridis, pag. 195. 

21 Acta, tom. IX, fase. GII. 
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de matrimonio n. 950. Certum est non teneri coniugem 
reddere debitum cum gravi periculo propriae vitae; imo 
addi t : Certum est coniugem non solum non teneri sed 
nec etiam posse reddere cum gravi periculo suae salutis, 
quia nemo est dominus vitae suae. Neque hanc doctr inam 
infirmât auctoritas Summi Pontificis Alexandri I I I 
cap. 2, de coniug. lepros. Si virum vel uxorem leprosum 
fieri contigerit et infirmus a sano debitum exigat : gene
rali praecepto Apostoli quod exigitur, est solvendum: 
quia uti habet Billuart Tract, de matrimonio, Diss. 4 a. 4 
respondent communiter Theologi, Pontificem locutum 
fuisse ex praesumptione quod non adsit periculum pro
ximum infectionis. Et ut i habet Ligorius loco citato : 
Communiter id limitant Theologi, 1.° si ex tali coitu iu
dicio medicorum adsit periculum infectionis notabiliter 
noxiae. 2.° Si coniux sanus tantum horroris habeat ad 
coeundum cum leproso, ut id sit moraliter impossibile; 
impossibilem enim nulla est obligatio. 

Ergo cum uxor haud velit neque reddere teneatur de
bitum coniugale, nulla spes affulget quod al iquando dis
sidia inter ipsos finem habi tura sint eoquod ex hac re
pulsa originem ducan t : quapropter alia adest causa 
(nempe dissidia gravissima, inter coniuges) qua solutio 
eiusmodi matr imonii peti potest. 

Tertia tandem ratio quae ad id praesto esse videtur , 
ab Ordinario in sua informatione t rad i ta fuit; nempe 
Mariam in gravissimo versari aeternae salutis periculo. 
Neminem negare posse, quod si aliqua suppetat via, qua 
coniuges possent subtrahi ab aeternae damnat ionis pe
riculo, id fieri debeat. 

Roborat t andem theologus v im causarum quas addu-
ximus opinione doctissimorum theologorum qui autu
mant Summum Pontificem dispensare posse super matr i 
monio rato etiamsi una t an tummodo ex supradictis cau
sis existeret. Sánchez revera Lib. 2, disp. 16, n. S hanc 
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habet : Secunda causa (dispensandi) est gravis timor scan
dali magni futuri, quia id cedit in magnum damnum 
commune, inde rixae graves et neces oriri solent. Sic Fé
lin, cons. 26, n. 19, For t ius Cons. 154, n. 22 et 24, Menoch. 
dicta praesumpt. io n. 42, et de consen. 385 n. 7, ubi cum 
Portio addit, hoc futurum scandalum esse ob fornicatio
nis timorem, eoquod coniuges valde sibi displiceant..... 
Hinc fit esse iustam causam, quando vir omni conatu 
quaerit uxorem repellere, absque sanioris mentis proba
bili spe: unde ex dissidentium voluntate facile ad perpe
tuam discordiam deveniri potest, et ratio est quia sicut 
duorum in unum consensus amicitiam, ita dissensus ini
micitias et discordias perpetuas parit. Quare Eugenius IV 
dispensavit ob odium quod inter coniuges emerserat, ut 
refert Borgasius de irregular, p. 6, titul. de Sponsalibus 
n. 74. Sic tenent Felin. cons. 26, n. 19, Caietanus Opuscul. 
tom. i, Tract. 28 de Matrim, quaest, unica, Menochius 
d. consil. 385, n. 7. 

Tertia causa (subdit idem Auctor n. 5) est lepra alteri 
superveniens. Quia cum matrimonium ordinetur ad mu
tuum corporis usum, ratione sobolis procreandae, et ar
doris libidinis extinguendi, lepraque hunc usum impe
diat, ob magnum contagionis periculum, matrimonii finis 
non obtinebitur. Sic Borgas, d. num. 74, dicens Marti
num V dispensasse ob lepram ». Et Caietanus T. i, Opu
sculorum Tract, 18 quaest, unica iam ante ipsum Sán
chez quaes iera t : utrum discordia orta inter coniuges, 
sit rationabilis causa dispensandi (matrimonium ratum) ; 
et respondet: crediderim quod sic, consensu coniugum 
accedente. Tum in favorem animarum, ne scilicet in 
adulteria adolescentes ruant, aut permanere quasi co
gantur, dum separati perpetuo manerent. Tum ad bonum 
pacis restituendum inter eos, sublato hoc vinculo, quod 
causa discordiae est, praesertim quia coniugii finis uni
tas est. E t i am S. Alphonsus inter iustas causas disso-
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lutionis matr imoni i ra t i recenset scandalum imminens. 
Prae te r Theologorum sentent iam in favorem solutionis 
mat r imoni ra t i praxim addidi t Apostolicae Sedis; qua 
constare au tumavi t Summos Pontifices iam alias ob idén
ticas vel consimiles causas, ob quas exposcitur solutio 
in casu nostro dispensasse 1 praesert im accedente coniu
gum consensu, ceu in casu liquet adesse. 

VOTUM CANONISTAE. DUO sibi esse inquirenda consti
tu i t Canonista ut suam pandere t sentent iam in themate 
1° s ta tum nempe virginitat is Mariae, 2° morbum Friderici 
tempore ini t i .matrimonii existentem. Quoad virgini ta tem 
seu non consummationem matr imoni i ait, satis probatam 
fuisse I o ex experimentis rite et iuxta canones factis, 2° ex 
consulto Doctorum deputatorum, 3° ex complexu omnium 
depositionum, 4° ex Mariae honestate in Actis probata, 
5° praesert im ex eius inscitia de usu matr imoni i et de ha
bitu corporis masculini, quod ex toto contextu actorum 
eruitur . Ex quibus omnibus t u m singulariter sumptis , 
t um in u n u m collectis, exurgere edixit cert i tudinem de 
non consummato matrimonio; proindeque resolvi posse, 
ex hoc capite, Auctori tate Apostolica. 

Gradum inde faciens canonista ad morbum Friderici 
tempore initi matr imoni i existentem a i t : quamvis in 
actis aliquid pro vel contra pona tur ad iudicium hac de 
re ferendum, a t tamen omnibus perpensis, nul lum mihi 
- ait - dubium remanet de existentia veri morbi syphilitici 
tempore initi matr imoni i . _ 

Ig i tur ad conclusionem pergens Canonista, p roba tum 
est, ait, Mariam haud consummavisse mat r imonium cum 
Friderico; i s tum vero laboravisse syphilitico morbo cum 
mat r imonium iniret; quod fuit causa iustissima aversio
nis Mariae a coniuge, et continuae ex eius parte denega
tionis ad reddendum debitum. Quidnam ergo faciendum? 

1 Inter alia vide Ephemeridis huius Vol. IV, pag. 194. 
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Ea quae iusta .causa fuit aversionis Mariae a coniuge, po
testne nunc esse iusta causa dispensandi super huius
modi matr imonio rato e non consummato? Nihil haesita-
rem, respondit, pro affirmativa sententia. 

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS MATRIMONII EX OFFICIO. 

Adiuncta omnia quibus Maria conata est demonstrare 
suum mat r imonium esse t an tum ra tum Defensor matr i 
monii ait facile e medio tolli posse, et ita infirmari ut nil 
ads t ruant . Nam his, per documenta indubia, vel uti falsis 
vel maxime exaggeratis demonstratis , manifestum omni
no erumpere, matr imonium, de quo agitur, perfecte con
summatum perhiberi ac esse; vel saltem nul lam in the
mate existere probationem, quae praesumptionem iuris 
et de iure de non subsequuta matr imoni i consumma
tione excludat. Et revera mulier plures per noctes sola 
cum solo viro in eodem cubiculo condormi vit ; ex quo fit 
ut nullimode ipsa probare possit quod mat r imonium cum 
eo non consummaveri t . Et canonum dispositiones eam
dem repellere ab ipso iudicii l imine. Siquidem dispositio 
Capitis Accepisti, de frig. et male f. sic se habet : « Si mu
liere agente, vir asserat, se potentem, nisi per aspectum 
corporis vel alio indubitato modo convincatur, mulier 
non auditur. Posita enim viri potentia, et condormitione 
in eodem cubiculo, luculenta et ineluctabilis iuris et de 
iure praesumptio 1 erumpit, quod mat r imonium fuerit 
consummatum. Haec igitur praesumptio iuris et de iure 
mulierem ab ipso iudicii limine sic repellit, ut ipsa nec 
audiatur , nisi per aspectum corporis, vel alio modo in-

1 Praesumptio, quae est rationabilis coniectura rei dubiae collecta ex 
aliquo verisimili alia est iuris tantum, alia est iuris et de iure. Praesumptio 
iuris tantum illa est cui Ius tamdiu innititur donec contrarium probetur ; 
ita ut contra hanc praesumptionem probatio in contrarium admittatur. 
Praesumptio autem iuris et de iure illa est, cui Ius adeo fortiter innititur, 
ut eam pro veritate habendam decernat; et contra eamdem haud admittat 
probationem. Nisi tamen de contraria veritate aperte constet; quia tunc 
omnis praesumptio cessat, et veritati cedit. 
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dubitato probet, mat r imonium nequaquam consumma-
visse. 

Ideoque Mariam duobus mediis dumtaxa t in themate 
u t i posse, quibus matr imoni i consummationem excludere 
valeat, scilicet aspectu corporis et modo indubitato. Ne
que modum indubitatum dici posse Mariae et Friderici 
confessionem, aut viciniae rumorem; id enim obtineri 
dumtaxa t cum unus vel alter coniugum impotentia 
coeundi laboret, non vero curn de potentia nul lum ha
beatur dubium : ceu constat ex capitibus Laudabilem, 
Fraternitatis et Litterae de frig. et malef. Ast in themate 
nil aliud adesse quam confessionem coniugum et septi
mae manus creduli tatem ad probandum mat r imonium 
non fuisse consummatum; sed omnia haud adstruere pro
bationem ex canonum disciplina. 

Nulla fulciri veri tate Mariae adversionem a reddendo 
debito coniugali, cum ex depositionibus medicorum con
stet Fridericum nunquam fuisse contagio syphilitico in
fectum, quod notum fuit mulieri ante matr imoni i celebra
tionem ; eoquod scivisset morbum Friderici haud esse pe
riculosum sponsumque cura tum iri, ut quidam medicus 
affirmavit. 

I taque quum Maria ante mat r imonium nul lam ha
buisset causam, nec scilicet praetensum morbum syphi
liticum, nec ul lam coactionis speciem, nulla prorsus ratio 
vel levissima subesse poterat, qua ipsa per duos menses 
in eodem cubiculo sola cum solo Friderico condormiens 
matr imonium consummare renuis set. Ideoque multo ma
gis in themate firmissima manet dispositio Sacrorum ca
nonum ac praesert im dispositio in Cap. Super eo, qua 
nisi rationabiles et fide dignae probationes accedant ni
hili prorsus facienda est unanimis coniugum confessio 
et septimae manus credulitas quod mat r imonium non 
fuerit consummatum. Proinde cum omnia concurrant in 
themate ad evincendum matr imonium consummatum, 
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impossibilis sit dispensatio a praetenso matr imonio rato 
et non consummato, ex eo etiam quod compertissimi 
iuris sit, non posse u n q u a m eiusmodi dispensationem 
indulgeri, nisi probationes de non consummatione ple
nissimae sint et concludentes, omnemque suspicionem re
moveant . Sacra enim Concilii Congr. passim animad
vertit , ut, caeteris missis, in Neapolitana Matrimonii 
31 mart i i 1770 § Contra, ibi : quod ex sola cohabitatione et 
condormitione Viri iuvenis cum uxore iuvene, quinque 
mensium spatio continuata, violentam resultare ac cer
tam IURIS ET DE IURE praesumptionem sequutae consum
mationis. Cap. litteris 12 Cap. Tertio loco de praesumpt. 
Pigna t . tom. i, consult, can. 148 n. 21 Rota coram Fal-
coner. de spons. decis. 3, n. 13. Et adversus hanc praesum
ptionem non alias admitti probationes, nisi quae plenis
simae sint et concludentes, omnemque suspicionem 
removeant, Pigliateli, ibid. n. 15 et 22, Card. De Luca de 
Matrim, disc. 7, n. 7 Rota in decis. 171, n. 5, part. 9, 
tom. i, Recent. ». 

Insuper matr imonii Vindex, a iebat : posita in the
mate viri potentia, et condormitione in eodem cubiculo, 
omnia virgini tat is signa, etiamsi adessent omnia, quod 
non verificatur in themate, nullam prorsus exerere vim 
possent ut perpendit S. C. C. in Neapolitana Matrimonii 
die 28 aprilis 1770 § Plura - ibi : Plura inde animadvertit, 
ut prosternat inspectionem corporis mulieris ab Ostetri-
cibus factam, quam fallacem esse contendit, non solum 
ex ipso Iure Canonico Nec aliqua Cap 27, quaest. 1, Cap. 
Causam 14 de probat. Gloss, in Cap. Proposuisti, verb. 
per aspectum de probat., verum etiam ex constanti plu
rium auctorum sententia, asserentium vel nulla per se 
dari certa virginitatis signa, Zacchias quaest, med. legal, 
tom. i, I. 2, tit. 2, quaest, i, num. 4 ei seqq. Augen, epist, 
med. tom. 2, L. 1, cap. 5 vel matrimonii consummatio
nem perfici posse citra ullam virginalis claustri laesionem, 
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Lor. in 4, dist. 27, quaest, i, art. 4, § Causae; Sánchez de 
matrim, disp. 21, n. 2, lib. 2, Annaeus Robert lib. 4, Ter. 
iud. cap. 10, pag. 790. Multo vero magis huiusmodi in
spectionem fallacem habendam esse in praesenti casu, 
quo Catharina adolescentula annorum septemdecim viro 
coniuncta fuit, eiusque corporis recognitio, non prius 
quam post novennium fuit expleta; hoc etenim temporis 
spatio partes coalescere, glutinari atque ad naturalem 
integritatem redire potuerunt. Augen, loc. cit. Zacchias 
loc. cit. et quaest. 3 n. 4 Severin. Paen. de not. virg. lib. 4, 
Cap. 6. 

Qua de re his mature perpensis, proposito dubio : an 
constet de matrimonio rato et non consummato, ita ut 
liceat Marchioni Vincentio Gonfalone ingredi religionem 
approbatam ad effectum in ea profitendi in casu: S. Con
gregatio Concilii respondi t : Negative. Hinc matr imonii 
vindex colligebat : si potentia viri indubia sit, et in facto 
constet de condormitione coniugum in eodem cubiculo, 
nullam habere vim possunt eorumdem confessio, septi
mae manus credulitas, et integra signa virginitat is ad hoc 
ut obtineatur dispensatio super matr imonio praetenso 
rato et non consummato. Neque tamen aiebat, oblivisci 
debet nostro in casu defuisse hymenem; in quo physici 
Doctores praecipuum prospiciunt virginitat is s ignum. 

His, aliisque hinc inde relatis propositum fuit diri
mendum 

Dubium. 

An sit consulendum SSmum pro dispensatione matri
monii rati et non consummati in casu. 

RESOLUTIO. Sacra Concilii C. die 5 februarii 1 8 7 6 , 
causa discussa, censuit respondere - Affirmative. 

CAUSAE PROSEQUUTIO. Verum per matr imoni i Vindi-
cem novae auditionis beneficium implora tum obtentum-
que fuit. Et causa i terum ad t ru t inam rediit sub die 
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1 aprilis 1876 cum'dub io : An sit standum vel receden
dum a decisis in casu. Die praedicta prodiit responsum : 
Ad proximam omnino et infallanter. Tandem die 13 
maii 1876 i terum discussa eadem quaestio fuit sub du
bi tandi formula. 

An sit standum, vel recedendum a decisis in casu. 
Responsumque da tum est - In decisis. 

EXINDE COLLIGES : 

I . Ambigi nullimode nequire Summum Pontificem 
pollere facultate a Christo in S. Petro accepta, resolvendi 
mat r imonia ra ta ; eoquod auctores iidem qui dubitent de 
hac potestate, t amen fateantur S. Sedem saepe dispen
sasse super matr imoni i eiusmodi. 

I I . Etenim si R. Pontifex al iquando dispensavit super 
matr imoniis ratis, dubitare de eius potestate esse instar 
sacrilegii; quia idem esset ac Christo quasi exprobrare, 
quod non satis Ecclesiae providisset. 

I I I . Tamen ad dispensationem obt inendam super 
matr imonio rato et non consummato adesse debere cau
sas ; quae id suadeant et iustam efficiant eiusmodi reso
lutionem. 

TV. In te r alias causas quae a DD. recensentur adnu
merar i morbum contagiosum ; quo vir, vel mulier laboret ; 
i ta ut ex carnali eorumdem coniunctione adsit (ex medi
corum iudicio) periculum infectionis notabiliter noxiae; 
aut pars sane i ta a concubitu horrescat, ut id morali ter 
impossibile fiat: impossibilium enim nulla est obligatio. 

V. Gravissima inter coniuges dissidia, quae probabi
liter censentur f inem non habitura; gravemque magni 
scandali t imorem cum periculo vitae aeternae recenseri 
inter causas dispensandi super matrimoniis t a n t u m rat is . 

VI . Ex praxi S. C. C. erui probationes matr imonio 
rato favorabiles haud infirmari ex facto cohabitationis 
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coniugum per aliquod tempus in eadem domo; et ali
quando easdem probationes admissas fuisse absque phy
sico mulieris examine. 

VI I . In themate tres praesto fuisse causas videri; qui
bus matr imoni i praesentis dissolutio concedi poterat; 
dissidia nempe inter coniuges, morbum unius compartis, 
et periculum vitae aeternae : dum ex Theologorum sen
tentia etiam i l larum una sufficeret pro ista dispensatione 
obtinenda. 

EX S, APOSTOLICA POENITENTIARIA 

Dubia. 

Dubium S. Poenitentiariae propositum : An praelati 
regulares post consti tutionem Apostolicae Sedis iisdem 
privilegiis gaudeant quibus antea, id est possint necne 
suos subditos absolvere a casibus papalibus in dicta con
sti tutione simpliciter reservatis ?